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Bal

Merhametin tarihi, insanlığın tarihi kadar kadimdir. Bu ko-
nudaki ipuçlarını insanlık için yeni bir alan olan biyoarkeoloji 
araştırmalarında görebiliyoruz. Bu yeni bilim dalı insanların 
geçmiş çağlardan beri birbirine sevgi duyduğunu ve merhamet 
ettiğini gösteriyor. Örneğin, Vietnam’da yapılan kazılarda, bun-
dan 4000 yıl öncesine ait insan kemikleri bulundu. Bunlardan bir 
tanesi ergenlik çağına girmeden evvel felç geçirdiği anlaşılan 
bir erkeğe aitti. İlginç olansa yapılan tetkiklerin, bu adamın 
yirmi ilâ otuz yaşları arasına kadar yaşadığını göstermesiydi. 
Yani imkânları son derece kısıtlı olan, geçimini avcılık ve balık-
çılıkla sağlayan kavminden biri, ölene kadar bu engelli gencin 
yeme, içme, kişisel temizlik, güvenlik, barınma ve ulaşım gibi 
ihtiyaçlarını karşılamıştı. Aksi halde bu durumdaki birinin hele 
ki bundan 4000 yıl öncesinde o kadar yaşaması mümkün değildi.

Buna benzer otuzdan fazla vaka analizi, arkeoloji biliminin 
akademik dergilerinde yayımlanmıştır. Mesela, Florida’da 7500 
yıl önce yaşamış insanlara dair kalıntılar bulundu ve yine bunlar 
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arasında bir tanesi, doğuştan engelli bir çocuğun 15 yaşına dek 
hayatta olduğunu kanıtlıyordu. Üstelik bu çocuğun muzdarip 
olduğu fiziksel engeller de Vietnam’dakine benzer şekilde baş-
kalarınca sürekli ve yüksek kalitede bakım gerektiriyordu. Bu 
minval üzre yapılan çalışmalardan anladığımız kadarıyla in-
sanoğlu, bütün coğrafyalarda, kadim çağlardan beri birbirine 
destek olmaktadır. 

Merhametin, insanlığın her döneminde bir yeri olduğunu 
gösteren benzer izlerle, kadim bilgelikte de karşılaşmak müm-
kündür. Aristoteles, Retorik adlı eserinde merhamet kavramına 
değinirken başkalarının belirgin seviyedeki acısının insanda 
merhamet duygusunu uyandırabileceğini söyler. Bu acının kay-
nakları arasında da ölüm, fiziksel acılar, yaşlılık, hastalık, açlık, 
yalnızlık, zayıflık, kötü muamele görmek, maddi kayıplar, itibar 
kaybı ve engelli kalmayı sayar.

Aristoteles’e göre insanlar kendilerine benzeyen kimselere 
merhamet etmeye yatkındır. Ona göre kişi başkasının başına 
gelenin kendi başına da gelebileceğini düşünürse merhamet 
eder. Yani kendimizin veya yakınlarımızın hayatta talihsizlikler 
yaşayabileceğini ve bunları aşmaktaki acziyetimizi anlamamız, 
merhamet duygumuzu besler.

Aristoteles merhamet konusundaki bu tartışmasına, insanla-
rın acı çeken birinin bu zorluğu hak edip etmediğine baktığını 
belirterek devam eder. Çünkü ona göre insanlar ancak acı çeken 
kişinin bu acıyı hak etmediğine inanırsa merhamete gelir.

Bir diğer kadim medeniyet olan Antik Mısır hakkındaki araş-
tırmalar da bazı dönemlerde güçsüzün korunması ilkesinin kral 
ve valilerin ideal değerleri arasında yer aldığını söylemektedir. 
Örneğin, 12. Hanedan döneminde yaşayan Vali Ameni, fakirlerin 
kızlarının ve dulların koruyucusu olmakla övünmüştür. Yine 
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M.Ö. 2000’li yılların Mısır’ından günümüze ulaşan kayıtlarda; 
bir köylü, yüksek mevkideki bir memura, yetimlerin babası 
ve dulların eşi olduğu için teşekkür eder. Dulların eşi olmakla 
kastedilen, o dönemde eşi ölünce hiçbir yasal hakkı kalmayan 
kadınların korunmasıdır.

Aynı dönemdeki bir kral, ölmeden önce yazdığı “Merikare’ye 
Öğütler” nasihatnamesinde yerine geçecek oğluna, uzun bir ömür 
istiyorsa dullara ve yetimlere eziyet etmemesi söyler. Bundan 
yaklaşık bin yıl sonra yazılan “Amenemope’a Öğütler” ise, zayıfla-
rın mallarının çalınmamasını ve engellilere sert davranılmaması-
nı buyurur. Bu devirlerde yaşayan kralların başarılarını sıralayan 
tabletlerde fakirleri ve yetimleri sevindirmesi de sayılmıştır.

Dul, yetim ve zayıflara gösterilen bu ilgi muhtemelen tanrılara 
bağlılığın bir gereğidir. Buna önem verildiğini gösterircesine An-
tik Mısır inanışında tanrılık atfedilen Ra, zayıfların koruyucusu 
ve gözeticisi kabul edilir. Kral 3. Ramses ise tanrı Ptah’a, dul ve 
yetimleri özenle koruduğunu söyleyerek övünür.

Bir ucu bize kadar uzanan yakın bir coğrafyada, Mezo
potamya’da yaşamış Babil Kralı Hammurabi ve Sümer Kralı 
UrNammu gibi namlı hükümdarlar da çıkardıkları yasalarda 
dul, yetim ve zayıfları korumakla övünmüşlerdir. Güneş tanrısı 
Şamaş’a hem Sümerce hem de Akadca yazılan bir ilahide, za-
yıflara yardım etmenin Şamaş’ı memnun ettiği bildirilir. Bütün 
bunlarla beraber, hem Mısır hem de Mezopotamya’da merhamet 
bekleyen kesim, refah zamanları haricinde maalesef çoğu kez 
ihmal edilip köle olarak satılmıştır.

 • 

Budist Uygur edebiyatının önemli yazmalarından biri olarak 
kabul edilen ve 11. yüzyılda Çinceden Uygurcaya çevrilmiş olan 
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Altun Yaruk isimli vaaz kitabındaki “Aç Pars” adlı hikâyede de 

merhamet örneğine yer verilir. Ana düşüncesi canlılara eziyet 

etmemek olan bu hikâyede, açlıktan ölmek üzere olan bir parsı 

kurtarmak isteyen fedakâr bir şehzade anlatılır. Yedi gün önce 

yavrulamış ve bu süre içinde yiyecek hiçbir şey bulamamış 

olan bir dişi pars, açlıktan ölmek üzeredir. Bu sırada ormanda 

gezintiye çıkmış olan üç şehzade, parsı görür ve aralarında 

konuşmaya başlarlar. Bu konuşmaların neticesinde şehzade-

lerden en küçüğü, parsın ölmemesi için kendini ona yem eder. 

Hikâyenin sonunda Buda, bu şehzadenin kendisi olduğunu 

ifade eder.

 • 

Afrika’daysa merhamet ubuntu kavramının bir alt boyutudur. 
Ubuntunun anlamı kavimden kavime değişmekle birlikte, bu 
kavram temelde bütün insanların birbirine bağlı olduğunu ifade 
eder. Ubuntuyu açıklayan bir atasözü şöyledir, “Bir insan, başka 
insanlar aracılığıyla insanlaşır.” İnsanın hakiki potansiyelini 
açığa çıkarmak, diğer insanlara bağlı olduğunu idrak etmek ve 
onlarla dayanışma halinde olmakla mümkündür.

Ubuntuya göre, eğer toplumda bir kişi tökezlerse herkes 
tökezlemiştir. Eğer biri diğerini çelmelerse, aslında kendisini de 
çelmelemiş olur. Seni inciten beni de incitir. Bizi inciten toplumu 
ve dünyayı da incitir.

Ubuntu, aslında insanın vicdanının sesi olarak düşünülebilir. 
Etrafta kendisini görecek kimse yokken bile bireyi kötülükten 
alıkoyan iç sese Afrikalılar, ubuntu demiştir. Eğer bir kimsede 
ubuntu varsa o cömert, misafirperver, arkadaş canlısı ve merha-
metlidir. Bazı insanlarınsa içinde ubuntu yoktur ve onlar kalpsiz, 
bencil insanlardır.
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Merhametse, ubuntunun önemli bir parçasıdır. İnsanlar, mer-
hamet sayesinde diğerleriyle bağ kurar, var olduğunu hisseder ve 
can kazanır. Merhamet gören kişi ise var olduğunu, dinlenildiğini 
ve değerli olduğunu hisseder. Morali bozuk bir kişinin halini 
hatırını sormak kadar küçük iyilikler bile ubuntu sayesinde 
gerçekleşmektedir.

Esasen, adı sevgi, vicdan, merhamet veya ubuntu, ne olursa 
olsun, insanlığın ortak paydası olan bir his var ve bunu farklı 
zaman, coğrafya ve kültürlerde görmek, duymak ve yaşatmak 
mümkün. Umalım ki gelecek nesiller de bizleri bu ortak güzel-
likle ansın…
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Kaplan Binen

Çin mitolojisine göre bir zamanlar Çin’de MiaoShin adlı bir 
prenses yaşarmış. Günlerden bir gün, prensesin zalim babası, onu 
varlıklı ve kaba bir adamla evlendirmek istemiş. MiaoShin ise, 
böyle bir evlilik insanların yaşlılık, hastalık ve ölümden doğan 
acılarına derman olmayacaksa kendisini dine vermek istediğini 
söylemiş. Bu sözlerine kızan babası onu manastıra kapatmış ve 
rahiplere ona en ağır işleri vermelerini emretmiş. Fakat gece 
gündüz aralıksız çalışan MiaoShin’in öyle iyi bir kalbi varmış 
ki çevredeki hayvanlar ona işlerinde yardım etmeye başlamışlar. 
Bu durumu öğrenen babası sinirlenerek manastırın yakılmasını 
buyurmuş ama MiaoShin yangını çıplak elleriyle ve hiç yara-
lanmadan söndürmüş. Artık iyice hiddetlenen babası bu defa 
kızının öldürülmesini emretmiş, ne var ki bu işi yapacak olan 
celladın hiçbir silahı ona işlememiş. Cellat en sonunda elleriyle 
MiaoShin’i boğmaya çalıştığında prenses, görevini başaramadığı 
için celladı babası cezalandırmasın diye kendini ölüme teslim 
edecek olmuş. Tam bu sırada bir kaplan MiaoShin’i sırtına alıp 
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öbür dünyaya götürmüş. Oraya gittiği zaman da cehennemde 
gördüğü kişilerin haline üzülen prenses, topladığı iyi Karma-
sını onları salıvermek için kullanmış. Böylelikle cehennemin 
boşalmasına sinirlenen şeytan onu manastırın yakınındaki bir 
dağa geri yollamış. Prenses, olmak istediği yere böylece tekrar 
kavuşmuş.

Bir zaman sonra MiaoShin’in babası amansız bir hastalığa 
yakalanmış. Rahiplerden biri, krala ancak öfke duymayan bir 
kimsenin kolu ve gözünden yapılan bir ilaçla tedavi olabileceğini 
söyleyip dağda yaşayan böyle birisi olduğunu da haber vermiş. 
Bunun üzerine kralın emriyle rahipler bu kimseye gidip durumu 
anlattıklarında MiaoShin kolunu ve gözünü tüm yaptıklarına 
rağmen babası için vermeye gönüllü olmuş. Babası iyileşince 
bu fedakâr kimseye teşekkürlerini sunmak için dağa çıkmış. 
Karşısında kızını buluverince diz çöküp ondan af dilemiş. Böyle 
bir zalimi bile düzeltince MiaoShin artık eli herkesin yardımına 
uzanabilen, bin kollu tanrıça KuanYin’e dönüşmüş. 

Bu isim “dünyada ağlayan herkesi duyan kişi” anlamına 
gelmektedir. KuanYin’in, cennete doğru yola koyulmuşken 
dünyada ağlayanların sesini işiterek buna dayanamadığına ve 
yeryüzündeki tüm acılar dinene dek dünyada yaşamak üzere 
geri döndüğüne inanılır.

Budizm’in Çin yorumunda, merhamet tanrıçasının doğuşunu 
anlatan bu masalla birlikte, Çin felsefesi de Çin’deki merhamet 
algısını meydana getiren bir unsur olmuştur. Çin felsefesin-
de, Mencius merhameti temel bir insani özellik olarak açıklar, 

“Hiçbir insan başkalarının acısına duyarlı bir kalpten mahrum 
değildir. Düşünün ki bir adam, yolda giderken, kuyuya düşmenin 
eşiğinde olan küçük bir çocuk görür. Bu durumda onu mutlaka 
merhamet harekete geçirir. Ne o çocuğun ebeveynlerinin gözüne 
girmek için ne hemşerilerinin veya arkadaşlarının övgüsünü ka-
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zanmak için ne de çocuk ağlamasından nefret ettiği için kuyuya 
koşmuştur... Bu misalden de görülebileceği gibi merhametten 
uzak bir kalbi olan, aslında insanlıktan da uzaktır. Merhamet 
dolu bir kalpse iyilikseverliğin çekirdeğidir.”

Taoizmin kurucusu Laozi’ye göre de değerlerin geliştirilmesi 
kişinin bu hayattaki temel ödevidir. Kazanılmasını beklenen 
değerler ise ölçülü, alçakgönüllü olmak ve özellikle merhamet 
sahibi olmaktır. Bu inanışa göre merhamet, doğuştan beri insanın 
içinde yer alır ve kişi doğası gereği yaptığı yardımlardan ötürü 
bir ödül beklememelidir.

 • 

Uzun yıllar önce Çin’de Lili adlı bir kız evlenir. Kocası ve ka-
yınvalidesi ile birlikte aynı evde yaşamaya başlar. Lakin kısa 
bir süre sonra kayınvalidesi ile geçinmenin çok zor olduğunu 
anlar. İkisinin de kişiliği tamamen farklıdır. Bu da onların sık 
sık kavga edip tartışmalarına yol açar. Bu, Çin geleneklerine 
göre hoş bir davranış değildir ve çevrede tepkiyle karşılanır. 
Birkaç ay sonra bitmez tükenmez gelinkaynana kavgalarından 
dolayı ev, cehennem haline gelmiştir. Artık bir şeyler yapmak 
gerektiğine inanan genç kadın, doğruca babasının eski bir 
arkadaşı olan baharatçıya koşar ve derdini anlatır. Yaşlı adam 
ona bitkilerden yaptığı bir iksir hazırlar ve bunu 3 ay boyun-
ca her gün azar azar kaynanası için yaptığı yemeklerin içine 
koymasını söyler. Zehir az az verilecek, böylece onu gelinin 
öldürdüğü belli olmayacaktır. Yaşlı adam genç kıza kimsenin ve 
eşinin şüphelenmemesi için kaynanasına çok iyi davranmasını, 
ona en güzel yemekleri yapmasını söyler.

Sevinç içinde eve dönen Lili, yaşlı adamın dediklerini aynen 
uygular. Her gün en güzel yemekleri yapar, kaynanasının ta-
bağına da azar azar zehir damlatır. Kimseler şüphelenmesin 
diye de ona çok iyi davranır. Bir süre sonra kayınvalidesi de 
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çok değişir ve ona kendi kızı gibi davranır. Evde artık barış 

rüzgârları esmektedir. Bir zaman sonra genç kadın kendini 

ağır bir yük altında hisseder. Yaptıklarından pişman vaziyette 

baharatçı dükkânının yolunu tutar ve yaşlı adama şu ana kadar 

kaynanasına verdiği zehirleri onun kanından temizleyecek bir 

iksir yapması için yalvarır. Yaşlı kadının ölmesini artık istemi-

yordur. Yaşlı adam, karşısında ağlayarak konuşup duran Lili’ye 

bakar ve kahkahalarla gülmeye başlar, “Sevgili Lili!” der, “sana 

verdiklerim sadece vitamindi. Olsa olsa kayınvalideni sadece 

daha da güçlendirir, hepsi bundan ibaret. Gerçek zehir ise se-

nin beyninde olandı. Sen kayınvalidene iyi davrandıkça o da 

dağıldı ve yerini sevgiye bıraktı; böylece siz gerçek bir anakız 

oldunuz.” Eski bir Çin atasözü şöyle der, “Gül verenin elinde gül 

kokusu kalır.” Tatlı dil ve güler yüzün açamayacağı kapı yoktur.

 • 

Merhamet denildiğinde akla gelen bir başka büyük isim, usta 
Konfüçyüs’tür. Çin’in ahlaki gevşeklik içinde olduğu bir dönem-
de yaşamıştır. Bu durumla mücadele eden Konfüçyüsçülükteki 
mühim değerlerden birisi ren’dir. Ren, diğerlerine karşı insancıl 
ve iyiliksever bir şekilde yaklaşmak anlamına gelir. Konfüçyüs’e 
göre merhamet, iyilikseverliğin aktif halidir. Büyük usta merha-
meti açıklarken altın kuralı hatırlatır, “Kendin için istemediğini 
başkalarına yapma.”

Konfüçyüsyen bakışa göre, iyiliksever insan olma yolunda ki-
şilerin ahlaki değerleri yüceltmeleri ve onlara uygun yaşamaları 
gerekir. Buna göre kişiler, kararlarında insanın esenliğini hep 
ilk sıraya koymalıdır. Konfüçyüs’ün öğretileri, liderlere ahlaki 
asalete sahip olmayı öğütler. Bir lider etrafına nezaketi, sadakati 
ve dürüstlüğüyle örnek olmalıdır.
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Konfüçyüs ayrıca ahlaken üstün insanın görevinin 
diğerkâmlıkla hareket etmek olduğunu söylemiştir. Düşük 
insan ise bencildir ve sadece kendi çıkarının peşinden koşar. 
Konfüçyüs’e göre diğerkâmlığın en samimi biçimini aile ve kar-
deşler arasında görebiliriz. Ona göre toplum da geniş bir aileden 
başka bir şey değildir. Toplum içinde ahenkli ilişkiler kurmak için 
kişiler bu geniş ailede birbirlerine daima sevgi ve merhametle 
yaklaşmalıdır.
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Akarsuda Yıkanan Kalp

Dayadhvam: Duydum anahtarı 
Kapıda döndüğünü ve sadece bir kez döndüğünü 

Düşünürüz anahtarı, herkes zindanında 
Düşünür anahtarı, herkes doğrular bir zindanı 

Yalnızca akşam karanlığı, göksel söylentiler 
Diriltir bir an için umutsuz bir Coriolanus’u.

T. S. Eliot

Ramayana’nın şairi Valmiki, Hindu inanışında tanrılık atfedi-
len Narada’ya dünyadaki en başarılı, bilge ve merhametli insanın 
kim olduğu sorar. Narada, böyle tanımlanabilecek ideal insanı 
kral Rama ile örnekler, “O güçlü, güzel, bilge ve merhametlidir. 
Karakteri safiyanedir ve herkes onu sever. O geçmişin bilgeliğini 
derinlemesine çalışmıştır; okçulukta bir harikadır ve savaşta 
cesurdur. Ağırbaşlılıkta okyanus gibi, sebatta Himalayalar gibi 
ve cömertlikte yağmur gibidir…”

Datta, dayadhvam, damyata; yani hayırseverlik, merhamet, 
itidal. T. S. Eliot ise Hinduların kutsal metinlerinden Upanişad’da 
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geçen üç temel değeri sayarak bitiriyordu “Çorak Ülke” şiirini… 
Hindu dininde merhametin merkezî bir rolü vardır. Hinduizm, 
merhameti hem şiddet karşıtlığı hem de başkalarına zarar ve-
recek her tür işten uzak durmak şeklinde anlamlandırır. Şiddet 
sadece nefsi müdafaa, halkın savunması, ustaya bağlılığını gös-
termek ve zayıflar ile çaresizleri korumak söz konusu olduğun-
da meşrulaşır bu kültürde. Hindistan’ın bağrında doğan pasif 
direniş de bu ilkeye uyarak, kökenini eylemleriyle başkalarını 
yaralamaktan kaçınma gayretinden almıştır. Hinduizm’e göre, 
merhametin olduğu yerde şiddet kendisine yer bulamaz.

Hindu geleneğinde merhamet insanların birbirine bağlı ol-
duğu inancından doğar. Bu inanışa göre, evrensel ruh bütün 
varoluşu kaplamıştır. Bütün varoluş öğeleri evrensel ruhun bir 
parçası olduğuna göre, insanlar, diğer canlılar ve eşya aynı özün 
farklı görünümleridir. Dolayısıyla, bir başkasını sevmek aynı za-
manda kendini sevmektir Hindulara göre. Bir başkasının esenliği, 
insanın kendisinin de esenliğidir. Bu kavrayış biçimi, bencilliğin 
üstesinden gelir.

Hinduizm, canlı ve cansız her şeye saygılı olmayı, nazik dav-
ranmayı ve onlara acı verecek her işten kaçınmayı emreder. 
Varlık, eşya kutsaldır ve onun her biçimine sevgi ve merhametle 
yaklaşılmalıdır. Hatta Hindu inancı, takipçilerinin düşünce ve 
sözlerini dahi kötülükten arındırmasını bekler. Başka bir deyişle 
Karma inancı, başkasına düşünceyle, sözle veya eylemle yapılacak 
en ufak kötülüğün, bu veya sonraki yaşamda kötülük sahibine 
yaptığına eşit veya daha büyük bir ceza olarak döneceğini öğ-
retir. Aynı şekilde, kişinin yapacağı iyi işler de, bu veya sonraki 
yaşamında iyilikle mükâfatlandırılacaktır.

 • 

Hindistan’da çok ünlü bir ressam varmış. Herkes bu ressamın 
yapıtlarını kusursuz kabul edecek kadar beğenirmiş ve ona 
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“renklerin ustası” anlamına gelen Ranga Guru derlermiş. Onun 
yetiştirdiği bir ressam olan Racigi ise artık eğitimini tamam-
lamış, son resmini bitirip Ranga Guru’ya götürmüş ve ondan 
resmini değerlendirmesini istemiş. Ranga Guru, “Sen artık 
ressam sayılırsın Racigi. Artık senin resmini halk değerlendire-
cek,” diyerek resmi şehrin en kalabalık meydanına götürmesini 
ve meydanda en görünen yere koymasını istemiş. Yanına da 
kırmızı bir kalem koyarak halktan beğenmedikleri yerlere 
çarpı koymalarını rica eden bir yazı bırakmasını istemiş. Racigi 
denileni yapmış. Birkaç gün sonra resme bakmaya gittiğinde 
görmüş ki resim çarpılardan neredeyse görünmüyor. Çok üzül-
müş tabii. Emeğini ve yüreğini koyarak yaptığı tablo kırmızıdan 
bir duvardır sanki. Resmi alıp Ranga Guru’ya götürmüş ve ne 
kadar üzgün olduğunu belirtmiş. Ranga Guru üzülmemesini 
ve yeni bir resim yapmasını istemiş.

Racigi yeniden yapmış resmi ve gene Ranga Guru’ya götürmüş. 
Ranga Guru resmi tekrar şehrin en kalabalık meydanına bırak-
masını istemiş. Bu defa yanına bir palet dolusu çeşitli renklerde 
yağlı boya, birkaç fırça ile birlikte insanlardan beğenmedikleri 
yerleri düzeltmesini rica eden bir yazı bırakmasını istemiş. 
Racigi denileni yapmış… Birkaç gün sonra gittiği görmüş ki 
resmine hiç dokunulmamış, fırçalar da boyalar da bırakıldığı 
gibi duruyor. Çok sevinmiş, koşarak Ranga Guru’ya gitmiş ve 
resme dokunulmadığını anlatmış.

Ranga Guru demiş ki, “Sevgili Racigi, sen ilk resminde insanlara 
fırsat verildiğinde seni ne kadar acımasız eleştirebileceklerini 
gördün. Hayatında resim yapmamış insanlar dahi gelip senin 
resmini karaladı… Oysa ikinci resminde onlardan hataları-
nı düzeltmelerini istedin, yapıcı olmalarını istedin. Şunu hiç 
unutma sevgili Racigi, kötü yönde eleştirmek kolaydır, yapıcı 
eleştiride bulunmak ise eğitim gerektirir, zordur.”

 • 
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İncir Ağacı

Budizm’in kutsal metni “Pali” derlemesine göre merhamet, 
“Kalpte bulunan ve diğer insanların acılarını giderecek iyi ey-
lemleri yaptıran güçtür. Merhamet başkalarının acılarını yok 
eder, muhtaçları sarıp sarmalar.” Budizm’e göre herkes, mutlu 
ve merhametli olma potansiyeliyle mutsuz ve zalim olma po-
tansiyelini yan yana taşır. Hayatta yapılan seçimler de insanın 
bu ikiliden hangisi olacağını belirler.

Batı’daki bazı sosyal bilim araştırmalarında Yahudiliğin ve 
Hıristiyanlığın izlerini görmek mümkünse de son yıllarda bu 
alanda Budizm’in etkisi de giderek artıyor. Hatta kimi sosyal 
bilimciler, Budizm’in dinî önderleri ile mülakatlar yaparak bilim 
ve Budizm ilişkisini irdeleyen yayınlar çıkarıyor. Teolojik düz-
lemde ise Meister Eckhart gibi Hıristiyan teologların metinleri 
ile Budizm’in öğretileri arasındaki paralellikleri gösteren eserler 
rağbet görüyor. 

Tüm bu çalışmalara konu olan ve son dönemde âdeta “moda” 
haline gelen Budizm, en sade haliyle, “hissedebilen bütün can-
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lılara düşman bile olsa karşılık beklemeksizin, merhametle 
ve iyilikle yaklaşma” düsturuyla açıklanabilir. Kişi ne kadar çok 
olumlu iş yapar, olumsuz işleri azaltırsa, hayatını saran korku-
ları da o kertede kaybolur ve özgüveni artar. Bu hal, kişiye dinî, 
kültürel ya da başka bir engel tanımaksızın ötekine merhamet 
gösterecek gücü bahşeder.

Budizm, çekilen acıları da hayatın doğal bir parçası olarak gö-
rür. Bu anlayışa göre kişisel acılar başkalarının acılarını anlamayı 
ve samimi merhamet göstermeyi mümkün kılar. Beri yandan, kişi 
acı çekerken kendisinden daha kötü halde olanları düşünmelidir. 
Bu şekilde kendi acısını katlanılabilir hale getirebilir.

Acıları teskin etme mücadelesinin ardında, her insanın mut-
luluğu arzulayıp hak ettiği inancı yatar. Budizm, zihinsel ve 
bedensel acıları ele alırken, bedeni ikinci sıraya atar. Öncelik 
fiziksel rahattan ziyade zihinsel esenliktir. Böylelikle, en büyük 
çabayı zihnin nesnesi olan her tür acıyı dindirmek için gösterir.

Merhamet, nezaket ve iyi kalplilik; hayatta mutluluğun, ma-
nevi yolculukta ilerlemenin ve insanın Budizm’e göre nihai amacı 
olan tam aydınlanmanın sırrıdır. İnsanın merhameti, nezaketi 
ve iyi kalpliliği, karşısına çıkan her durumda sınanır. Karşılaşılan 
olaylarda sergilenen bencillik sadece diğerlerine zarar vermeye 
yol açmaz, aynı zamanda insanı erişmeye çalıştığı kişisel mutlu-
luktan da alıkoyar. Kişi bu tuzağa düşmemek için daima farkın-
dalık ve zihinsel uyanıklık halinde dolaşmalıdır. Budist anlatıya 
ait aşağıdaki hikâye, bahsettiğimiz “sınanma” hususunda önemli 
mesajlar vermektedir:

 • 

Cennetteki bahçelerin birinin içinde bir kuyu varmış. Ancak 
bu kuyunun içinde su yokmuş, ateş varmış, durmaksızın yanan 
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bir ateş kuyusuymuş. Dibi de insanlarla doluymuş, kuyudakiler 
durmadan yardım isteyerek bağırıyorlar ve acı acı inliyorlarmış. 

Bir gün, Buda tek başına bu kuyunun kenarında otururken, 
kuyudan çok kalın ve yüksek sesli bir çığlık gelmiş. Buda, kuyu 
içine bakmış, diğer kişilerin üzerine basarak yukarıya doğru 
var gücüyle bağıran birini görmüş. O kişi, “Büyük merhametli 
Buda’sınız, beni kurtarın lütfen, çok acı çekiyorum! Sadece siz 
beni anlayabilirsiniz. Beni bırakmayın. Lütfen beni kurtarın!” 
diye Buda’ya yalvararak bağırıyormuş. 

Buda onu tanıyormuş. Onun adı Gan Dado’ymuş, ölmeden önce 
sayısız kötülükler yapan ve öldükten sonra cehenneme düşen 
birisiymiş. 

Buda, Gan Dado’ya, “Gan Dado, sen o kadar fazla kötülük yap-
mışsın ki ben nasıl seni kurtarabilirim? Ah, dur bir dakika, bir 
şey hatırladım: Bir gün, yolda yürürken küçük bir örümceğin, 
ayağının altında kaldığını görmüştün. Tam onun üzerine basıp 
öldürmek istediğinde, birdenbire şefkatli zihnin çıktı ve ‘Bu 
küçücük bir örümcek de bir yaşamdır, onu öldürmemeliyim,’ 
diye düşünerek o örümceğin hayatını kurtardın. Bu çok ufak 
bir olay olmasına rağmen, senin yaptığın bir iyilik sayılır. Bu 
iplik gibi incecik merhametli zihne sahip olduğundan, o küçük 
örümceğin gücü seni cehennemden kurtaracak!” demiş.

Derken çok ince, uzun ve parlak gümüş renkli bir örümcek 
ağını kuyunun ağzından aşağıya doğru atmış. Gan Dado, de-
nize düşen birinin bir kurtarma gemisi görmesi gibi, aniden 
sıkıca ağı tutup tüm gücü ile yukarıya tırmanmaya çalışmış. 
Gan Dado yukarıya tırmanmaya çabalarken, elindeki ağın çok 
fazla sallanmakta olduğunu hissetmiş ve aşağıya baktığında, 
cehennemdeki bir sürü kişinin de aynı ağı tutarak onun gibi 
yukarıya tırmanmaya çalıştığını görmüş. Bunu görünce, Gan 
Dado bütün kuvvetiyle onlara, “Alçak herifler, hepiniz alçak-
sınız! Bu örümcek ağı sadece bana ait ve bu, merhametimden 
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dolayı Buda’nın bana verdiği bir ödül. Eğer tırmanmaya devam 

edersiniz, bu ağ kopabilir. Tırmanmanıza izin veremem, çabuk 

bırakın ve defolun! Hepiniz alçak heriflersiniz, ahlaksızlar! 

Bana ait bir şeyi paylaşmak istiyorsunuz, rüyanızda görürsü-

nüz!” diye bağırmış.

Fakat Gan Dado ne kadar bağırırsa bağırsın, aşağıdaki insanlar 

hâlâ deli gibi ağı çekerek yukarıya çıkmaya devam ediyorlarmış. 

Bu insanlar yaşarken de kendileri dışında hiç kimseyi düşün-

meyen insanlarmış, şu anda cehenneme düşmüş olmalarına 

rağmen başka kişileri düşünmüyorlarmış. 

“Sizi gidi kötü insanlar, hepiniz defolun...” diye bağırırken, Gan 

Dado birden cebinden bir bıçak çıkartıp ayaklarının altındaki 

ağı hızlı bir şekilde kesmiş. 

Aşağıdaki herkes kuyunun dibine düşmüş ve acı feryatları du-

yulmuş. Gan Dado bu görüntüyü görünce çok mutlu olmuş ve 

hoşnut bir şekilde kahkaha atmaya başlamış. Fakat tam o anda, 

örümcek ağı birden kopmuş ve Gan Dado da bağırarak, ağır bir 

şekilde aşağıya, diğer kişilerin üstüne düşmüş.

“Yardım edin! Beni kurtarın! Kaderim ne kadar kötü! Lütfen 

biraz merhametli olun...” diyen Gan Dado’nun bağırışı hâlâ 

yankılanıyormuş.

Buda o kuyudan ayrılmış çünkü Gan Dado’yu kurtarabilecek 

başka bir yol yokmuş. 

Gan Dado’nun geçmişteki merhametli zihni ona cehennemden 

kurtulabilme şansı vermiş, fakat o daha sonraki kötü zihni yü-

zünden tekrar cehenneme düşüp acı çekmek zorunda kalmış. 

İşte bu yüzden, yaşamak veya ölmek, aslında sadece iyi veya 

kötü bir zihin ile belirlenmektedir.

 • 
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Budizm düşüncesinde, merhametin uzak ve yakın düşmanları 
vardır. Uzak düşman zalimliktir. Yakın düşmanlar ise endişe, 
korku, keder ve haklı öfke duygularıdır. Bu düşmanların hepsi 
aslında kişisel sıkıntının farklı görünümleridir. Kişi farkındalığını 
yükselterek, merhamet gerektiren olaylarda bu sayılan duygular 
kendisini engelliyor mu kontrol etmelidir.

Budistler zaman içerisinde ve sabırla mücadele ederek, ben-
cillikten kurtulup evrensel merhamete ulaşmayı amaçlar. Onlara 
göre bencillik varsa samimi merhamet duyulamaz. Dalai Lama, 
karşılıklı samimi sevgi ve merhamet duymanın, dünyada kardeş-
lik hissiyatını ve işbirliğini politik veya ekonomik ortaklıklardan 
daha emin bir şekilde sağlayacağını savunur. Ona göre merhamet 
bir tohumdur ve meyvelerini affediciliği, hoşgörüyü, iç gücü 
arttırmak ve korku ile güvensizlik hislerini yenmekle verir.

Merhamet, Budizm’de küskünlüğü ortadan kaldırmanın beş 
yolundan biridir. Takipçilerine, davranış veya sözlerine gücen-
dikleri kişilerin kötü hallerini terk etmesini ve iyi davranışlara 
yönelmesini dilemeyi öğütler.

Budist gelenekte, hayal ederek başkasının acısını anlamaya 
çalışmak merhametin önemli bir aracıdır. Hatta merhameti ye-
şertmek için özel meditasyon ritüelleri bulunur. Bu ritüellerin 
uygulamasında, Budist kişi bir süre boyunca belli birini hayalinde 
canlandırarak ona iyi dilekler yollar.

Budist geleneğin kendisini benzer düşünce sistemlerinden 
ayıran yönlerinden biri, kişinin kendisine gösterdiği merhamete 
merkezî bir yer ayırmasıdır. Öz merhamet, kişinin kendi acısına 
karşı duyarlı olmasını, kendisine nazik ve şefkatli yaklaşmasını, 
yetersizliklerine ve başarısızlıklarına karşı yargılayıcılıktan uzak 
ve anlayışlı bir tutum takınmasını telkin eder. Bu doğrultuda, 
kişi kendisini daha üstün kimselerle kıyaslamaktan kaçınmalıdır. 


